
 

 

  
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 VALDAGNO 
Via Pasubio 171 – 36078 Valdagno (VI)  -  Tel. 0445-410428 – Fax 0445-426014 

Codice Fiscale: 94006060241 – Codice Ministeriale: VIIC82800V 
Indirizzi e-mail: viic82800v@istruzione.it  – P.E.C.: viic82800v@registerpec.it; viic82800v@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvaldagno1.edu.it 

 

 
Prot.  n. (vedi timbratura in alto)               Valdagno, (vedi timbratura in alto) 
 

 
All’Albo Pretorio on-line sez. Amministrazione trasparente 

Al D. SGA 
 

Atti  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI DEROGA ACQUISTO IN CONVENZIONE CONSIP Reti Locali 7 
 
CNP: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-218  
CUP: C79J21044450006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture » e 
ss.mm.ii;  
VISTI in particolare gli artt. 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42 , nonché del rispetto del principio di rotazione degli 

VIIC82800V - A8D131C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001952 - 24/02/2022 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

V
IIC

82
80

0V
 -

 A
8D

13
1C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
52

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U

mailto:viic82800v@istruzione.it
mailto:viic82800v@registerpec.it
mailto:viic82800v@pec.istruzione.it
http://www.icvaldagno1.gov.it/


inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all'art.50”;  
VISTO in particolare l’art. 83, co. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il parere del MIMS 987/2021; 
VISTO l’art. 1, co. 2 del D. L. n. 76 del 20 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” come modificato dal 
D.L. 77/2021; 
VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, recante “Governance 
del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in particolare, l’art. 51. 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n.2/2009; 
VISTO l’art.26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 il quale prevede che «Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 
VISTO l’art. 1, commi 512, 514 e 516 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. 
AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
VISTA la candidatura n. 1060906 Prot. n. 25285 del 04/08/2021;  
VISTE le graduatorie di valutazione pubblicate in data 06/10/2021; 
VISTA la Nota MI prot. AOODGEFID n. 0040043 del 14/10/2021 recante Fondi Strutturali Europei –  
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 
V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso 
pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione di competenza; 
VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento n. 
0000333 del 14/10/2021 – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione 
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale;  
VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto: Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Autorizzazione progetto, 

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

V
IIC

82
80

0V
 -

 A
8D

13
1C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
52

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U



relativa all’autorizzazione del progetto "Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici" per 
un importo di € 75.696,45; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni; 
VISTA la delibera n. 82 del 11/02/2021 di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 
2021;  
VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso prot. 20480 del 
20/07/2021, è stata acquisita la delibera del Collegio dei Docenti n. 2.4 del 09/09/2021 e del Consiglio di 
istituto n. 106 del 10/09/2021.  
CONSIDERATO che al progetto è stato assegnato il codice CUP: C79J21044450006 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio per l’E.F. 2021 Prot. n. 7658 H 10-U del 05/11/2021 del progetto 
autorizzato; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;; 
VISTA la nomina del RUP Prot. n.  7728 H 10 – U del 08/11/2021; 
VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione Prot. n. 7733 H 10 – U del 08/11/2021; 
RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento della fornitura di beni e servizi; 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere 
ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività tramite 
CONSIP spa (art.1, comma 512 L. 208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare; 
RILEVATA la sussistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio e, precisamente, la convenzione “Reti Locali 7”  dei 
fornitori RTI Vodafone Italia Spa e Converge Spa, attiva dal 22/10/2021 e con scadenza fissata al 
21/04/2023; 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»;  
VISTO l’ordine n. 6638727 del 10/02/2022 acquisito agli atti di questa Istituzione Scolastica con Prot. n. 
1495 del 10/02/2022 con la quale si richiedeva la valutazione preliminare a VODAFONE ITALIA S.P.A. 
attraverso l’adesione alla convenzione attiva su CONSIP S.P.A.; 
PRESO ATTO della comunicazione da parte di VODAFONE BUSINESS avente ad oggetto “ Convenzione 
Consip Reti Locali 7 – richiesta di valutazione preliminare per successiva redazione del Piano di esecuzione 
Preliminare (PEP)” , acquisita agli atti di questa Istituzione con Prot. n. 1859 del 22/02/2022, con la quale 
viene comunicato che le fasi necessarie per giungere alla sottoscrizione dell’Ordine di Fornitura va oltre il 
mese di marzo 2022; 
CONSIDERATO che l’operatore di zona incaricato da VODAFONE ha proposto come prima data utile per 
l’effettuazione della valutazione preliminare  relativa all’ordine 6638727 del 10/02/2022 la data del 14 
marzo 2022, come da comunicazione acquisita agli atti di questa Istituzione scolastica con Prot. n. 1870 del 
22/02/2022; 
TENUTO CONTO che, allo stato attuale, non è pervenuta alcuna comunicazione di deroga alla sottoscrizione 
dell’Ordine di fornitura stabilita dall’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole, prot. AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 e stabilita nella data del 31/03/2022; 

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

V
IIC

82
80

0V
 -

 A
8D

13
1C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
52

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U



RITENUTO di dover procedere alla sottoscrizione dell’Ordine di fornitura nei termini previsti  dall’Avviso 
pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. AOODGEFID/20480 del 
20.07.2021 e stabilita nella data del 31/03/2022; 
PRESO ATTO che la fornitura in esame è rinvenibile in seno al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip S.p.A.;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
1. di derogare dall’approvvigionamento tramite la convenzione CONSIP Reti Locali 7 per la realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless e di procedre all’acquisizione autonoma dei beni mediante lo strumento 
CONSIP M.E.P.A.; 
2. di trasmettere per conoscenza la presente determina al Consiglio di Istituto nella sua prossima seduta 
utile;  
3. di pubblicare il presente atto sul sito dell’Istituzione scolastica -  Sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE; 
4.  di trasmettere la presente all’Autorità Nazionale Anticorruzione,  mediante pec, all’indirizzo  di posta 
elettronica certificata protocollo@pec.anticorruzione.it e all’Agenzia per l’Italia Digitale all’indirizzo di posta 
elettronica certificata protocollo@pec.agid.gov.it .  
 
                                                                                                                

                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           Dott.ssa Maria Catena Lupo 
          Documento informatico firmato digitalmente  
      ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e norme correlate 
 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

V
IIC

82
80

0V
 -

 A
8D

13
1C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
52

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

		2022-02-25T11:24:17+0100
	LUPO MARIA CATENA PALMINA OLIVA




